
 

Tisková zpráva     ze dne 4. července 2007 
 

Vyjádření ke stížnosti Fondu ohrožených dětí 
na bývalou zástupkyni ombudsmana Mgr. Šabatovou 

       
Ministerstvo práce a sociálních věcí není věcně příslušné k vyřízení 

stížnosti předsedkyně FOD JUDr. Marie Vodičkové na porušení oznamovací 
povinnosti vůči orgánům sociálně-právní ochrany dětí podle § 10 odst. 4 zákona 
č. 359/1999 Sb., kterého se měla dopustit Mgr. Anna Šabatová jako zástupkyně 
veřejného ochránce práv. Stanovisko MPSV ke stížnosti JUDr. Vodičkové bude 
zasláno na vědomí veřejnému ochránci práv JUDr. Otakaru Motejlovi a stížnost 
bude zaslána rovněž místně příslušnému městskému úřadu, vůči kterému měla 
být oznamovací povinnost Mgr. Šabatovou splněna.  

Stanovisko MPSV k výše uvedené věci je takové, že podle dostupných 
informací došlo k nesplnění zákonné oznamovací povinnosti.  Na základě § 
10 odst. 4 zákona č. 359/1999 Sb. jsou státní orgány povinny oznámit bez 
zbytečného odkladu příslušnému orgánu sociálně-právní ochrany dětí skutečnosti 
o dětech, na které se zaměřuje sociálně-právní ochrana dětí. Mezi tyto děti náleží 
podle vymezení § 6   odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb. zejména děti, jejichž rodiče 
zemřeli, neplní povinnosti plynoucí z rodičovské zodpovědnosti nebo 
nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské zodpovědnosti. Mezi 
státní orgány se ve smyslu tohoto zákona řadí i veřejný ochránce práv a jeho 
zástupce, ale také například lékaři, pedagogičtí pracovníci a jiní odborníci.  

Jestliže se státní orgány nebo jiné osoby a subjekty s oznamovací 
povinností dozvěděly informace o dítěti, které se již několik let mělo nacházet bez 
rozhodnutí soudu v péči jiných osob než rodičů a u kterého rodiče dlouhodobě 
nevykonávali svá práva a povinnosti vyplývající z rodičovské zodpovědnosti, měly 
tyto informace vyhodnotit tak, že se jedná o dítě, na které se zaměřuje sociálně-
právní ochrana dětí, o obdržené informace bezodkladně předat orgánu sociálně-
právní ochrany dětí místně příslušnému podle bydliště dítěte. Je žádoucí rovněž 
zdůraznit, že i při splnění oznamovací povinnosti vůči orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí mají pracovníci všech orgánů zapojených do řešení konkrétního 
případu ze zákona uloženou povinnost zachovávat mlčenlivost a nesdělovat 
zjištěné údaje nepovolaným osobám a subjektům. 

      I v případě, že by ze strany státního orgánu skutečně došlo k porušení 
zákonné oznamovací povinnosti, nelze za toto porušení uložit sankci stanovenou 
za spáchání přestupku nebo jiného správního deliktu podle zákona č. 359/1999 
Sb., neboť přestupku nebo jiného správního deliktu se může dopustit pouze 
fyzická nebo právnická osoba a nikoliv státní orgán.  

     Jiří Sezemský 
vedoucí oddělení styků s veřejností 

 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Jiří Sezemský, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: jiri.sezemsky@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, http://noviny.mpsv.cz 
 


